

**PLANUL ANUAL DE ASISTENȚĂ MEDICALĂ COMUNITARĂ
LA NIVELUL U.A.T. COMUNA ILVA MICĂ
PE ANUL 2026**

Asistența medicală comunitară cuprinde ansamblul de programe, servicii de sănătate și acțiuni de sănătate publică furnizate la nivelul comunității ce se realizează pe baza nevoilor medico-sociale identificate prin catagrafia populației aparținând grupurilor vulnerabile din comunități, fiind în concordanță cu politicile și strategiile guvernamentale, precum și cu cele ale autorităților administrației publice locale.

Misiunea asistenței medicale comunitare este facilitarea și îmbunătățirea accesului populației și, în special, al grupurilor vulnerabile, inclusiv a celor de etnie romă, la servicii de sănătate, integrate la nivelul comunității cu serviciile sociale și educaționale.

Scopul asistenței medicale comunitare constă în îmbunătățirea stării de sănătate a populației prin asigurarea echitabilă a accesului la servicii de sănătate a tuturor persoanelor din fiecare comunitate, indiferent de statutul socio-economic, nivelul de educație, amplasarea acestora în mediul rural sau urban sau de distanță față de furnizorul de servicii medicale.

Principalele obiective ale asistenței medicale comunitare sunt următoarele:

- identificarea activă, în cadrul Compartimentului Asistență socială, a problemelor medico-sociale ale comunității și, în special, ale persoanelor aparținând grupurilor vulnerabile;
- facilitarea accesului populației, în special al persoanelor aparținând grupurilor vulnerabile, la servicii de sănătate și sociale;
- promovarea unor atitudini și comportamente favorabile unui stil de viață sănătos, inclusiv prin acțiuni de educație pentru sănătate în comunitate;
- participarea la implementarea de programe, proiecte, acțiuni și intervenții de sănătate publică adaptate nevoilor comunității, în special persoanelor aparținând grupurilor vulnerabile;
- furnizarea de servicii de sănătate în limita competențelor profesionale legale ale personalului cu atribuții în domeniu.

Legislație aplicabilă:

- Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 18/2017 privind asistența medicală comunitară, cu modificările și completările ulterioare;
- Hotărârea Guvernului nr. 324/2019 pentru aprobarea Normelor metodologice privind organizarea, funcționarea și finanțarea activității de asistență medicală comunitară;
- Hotărârea Guvernului nr. 1.004/2023 privind aprobarea Strategiei naționale de sănătate pentru perioada 2023-2030;
- Hotărârea Guvernului nr. 797/2017 pentru aprobarea regulamentelor-cadru de organizare și funcționare ale serviciilor publice de asistență socială și a structurii orientative de personal, cu modificările și completările ulterioare;
- Legea nr. 292/2011 Legea asistenței sociale, cu modificările și completările ulterioare;
- Legea nr. 116/2002 privind prevenirea și combaterea marginalizării sociale, cu modificările și completările ulterioare;

- Legea nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune, cu modificările și completările ulterioare;
- Hotărârea Guvernului nr. 1154/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune, cu modificările și completările ulterioare;
- Legea nr. 448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
- Legea nr. 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
- Legea nr. 17/2000 privind asistența socială a persoanelor vârstnice, cu modificările și completările ulterioare;

1. ACTIVITĂȚI:

Activitățile desfășurate în domeniul asistenței medicale comunitare de către persoanele care au atribuții legale în acest domeniu, în vederea realizării obiectivelor, sunt prevăzute în Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 18/2017 privind asistența medicală comunitară, cu modificările și completările ulterioare și Hotărârea Guvernului nr. 324/2019 pentru aprobarea Normelor metodologice privind organizarea, funcționarea și finanțarea activității de asistență medicală comunitară.

2. ORGANIZARE

Prin Hotărârea Consiliului Local al comunei Ilva Mică nr. 4/30.01.2019 a fost aprobat Regulamentului de Organizare și Funcționare al Compartimentului Asistență socială din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Ilva Mică, în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 797/2017 pentru aprobarea regulamentelor-cadru de organizare și funcționare ale serviciilor publice de asistență socială și a structurii orientative de personal, cu modificările și completările ulterioare.

Prin Hotărârea Consiliului Local nr. 28/30.04.2025 au fost aprobate organigrama și statul de funcții pentru aparatul de specialitate al primarului și activitățile subordonate Consiliului Local al comunei Ilva Mică pentru anul 2025. În cadrul Compartimentului Asistență socială sunt cuprinse 3 posturi, din care :

- 1 post ocupat - funcționar public de execuție, inspector principal;
- 1 post ocupat - asistent medical comunitar, principal;
- 1 post vacant - asistent social, debutant.

Hotărârea Consiliului Local nr. 63/31.10.2025 privind înființarea a două posturi în afara organigramei Primăriei comunei Ilva Mică pentru implementarea *Proiectului „Furnizare de servicii integrate în comunitățile rurale - facilitarea accesului persoanelor vulnerabile la servicii de bază eficiente și de calitate” Cod PIDS/586/PO4/339395*, a creat 2 posturi în afara organigramei pentru a folosi în implementarea proiectului menționat. Astfel, în vederea completării Echipei Comunitare Integrate stabilită prin Dispoziția Primarului comunei Ilva Mică nr. 144/29.09.2025, cu un membru din domeniul educației și un membru din domeniul asistenței medicale comunitare, s-au înființat următoarele posturi :

- Asistent medical comunitar, 1 post, post de execuție, cu contract individual de muncă pe durată nedeterminată, pe durata implementării Proiectului, membru în Echipa Comunitară Integrată;
- Mediator școlar, 1 post, post de execuție, cu contract individual de muncă pe durată determinată, pe durata implementării Proiectului, membru în Echipa Comunitară Integrată.

3. PERSONAL

Asistenta medicală comunitară, care asigură îndeplinirea serviciilor și acordarea asistenței medicale comunitare la nivelul U.A.T. Comuna Ilva Mică, are statutul de personal contractual încadrat cu contract individual de muncă pe perioadă nedeterminată, în condițiile legii, beneficiind de drepturile și obligațiile ce decurg din această calitate.

Ocuparea postului de asistent medical comunitar s-a făcut în conformitate cu prevederile Legii nr. 53/2003 - Codul muncii, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Condițiile specifice de ocupare a posturilor de mai sus sunt cele prevăzute în normele metodologice de aplicare a O.U.G. nr. 18/2017 și H.G.R. nr. 324/2019.

3.1. ATRIBUȚII, COMPETENȚE:

Pentru îndeplinirea activităților și furnizarea de servicii de asistență medicală comunitară, asistenții medicali comunitari atribuții prevăzute de Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 18/2017 privind asistența medicală comunitară, cu modificările și completările ulterioare și Hotărârea Guvernului nr. 324/2019 pentru aprobarea Normelor metodologice privind organizarea, funcționarea și finanțarea activității de asistență medicală comunitară.

În exercitarea atribuțiilor de serviciu, asistenții medicali comunitari respectă normele eticii profesionale și asigură păstrarea confidențialității în exercitarea profesiei.

3.2. MONITORIZAREA, EVALUAREA ȘI CONTROLUL ACTIVITĂȚII ASISTENȚEI MEDICALE COMUNITARE

Asistența medicală comunitară la nivelul U.A.T. Comuna Ilva Mică este coordonată tehnic și metodologic de către Ministerul Sănătății, prin structurile sale deconcentrate din teritoriu, respectiv Direcția Județeană de Sănătate Publică a Județului Bistrița-Năsăud, în componența căreia este organizat compartiment de specialitate cu acest scop. Direcțiile de sănătate publică județene împreună cu autoritățile administrației publice locale sunt responsabile de monitorizarea și evaluarea activității de asistență medicală comunitară și transmit lunar Ministerului Sănătății raportul privind activitatea desfășurată la nivel de județ.

Modalitatea de înregistrare și de raportare a serviciilor de asistență medicală comunitară către direcțiile de sănătate publică județene și către Unitatea de incluziune socială din cadrul Ministerului Sănătății este stabilită prin normele metodologice aprobate prin H.G.R. nr. 324/2019. Modalitatea de prezentare și de informare a autorităților publice locale cu privire la activitatea de asistență medicală comunitară este stabilită prin normele metodologice aprobate prin H.G.R. nr. 324/2019.

Standardele minime de dotare pentru activitatea de asistență medicală comunitară sunt cele stabilite în anexele la Normele metodologice de aplicare a O.U.G. nr. 18/2017, aprobate prin H.G.R. 324/2019.

Ministerul Sănătății monitorizează, analizează și evaluează periodic și ori de câte ori este nevoie serviciile furnizorilor de asistență medicală comunitară, prin intermediul direcțiilor de sănătate publică județene pentru analiza eficienței și eficacității acestor servicii în scopul adaptării activității de asistență medicală comunitară la nevoile de sănătate ale membrilor comunității, în special cele ale persoanelor vulnerabile, pentru îmbunătățirea accesului la servicii de sănătate și a indicatorilor stării de sănătate a acestora.

Ministerul Sănătății exercită controlul privind respectarea legislației specifice organizării, funcționării și finanțării activității de asistență medicală comunitară.

4. ALTE DISPOZIȚII

4.1. RESPONSABILITĂȚI

a) Răspunde de realizarea la timp întocmai a atribuțiilor ce le revin potrivit legii, a programelor aprobate sau dispuse expres de conducerea instituției de raportarea asupra modului de realizare a acestora;

b) Răspunde, potrivit dispozițiilor legale, de corectitudinea și veridicitatea datelor, informațiilor, măsurilor, sancțiunilor stipulate în documentele întocmite.

c) Respectă documentația sistemelor de management conform standardelor.

4.2. AUTORITATE

a) Reprezintă și angajează instituția numai în limita atribuțiilor de serviciu și a mandatului care i s-a încredințat de către conducerea acesteia.

b) Se preocupă permanent de perfecționarea pregătirii profesionale;

c) Propune proceduri de uz intern pentru eficientizarea activității compartimentului;

d) Semnalează medicului coordonator și conducerii instituției orice probleme deosebite legate de activitate, despre care ia cunoștință în timpul îndeplinirii sarcinilor sau în afara acestora, chiar dacă nu vizează direct domeniul în care are responsabilități și atribuții.

4.3. ADMINISTRAREA RESURSELOR FINANCIARE

Resursele financiare sunt asigurate de la bugetul de stat și bugetul local al Comunei Ilva Mică.

Finanțarea cheltuielilor se asigură prin bugetul Comunei Ilva Mică, cu respectarea prevederilor Ordonanței de Urgență nr. 18/2017 privind asistența medicală comunitară, cu modificările și completările ulterioare și ale Hotărârii Guvernului nr. 324/2019 pentru aprobarea Normelor metodologice privind organizarea, funcționarea și finanțarea activității de asistență medicală comunitară

Angajarea și efectuarea cheltuielilor se aprobă de către ordonatorul principal de credite, numai cu viza prealabilă de control financiar preventiv, conform legii.

Finanțarea cheltuielilor de personal pentru asistenții medicali comunitari, precum și a cheltuielilor determinate de aplicarea standardelor minime de dotare se asigură din transferuri de la bugetul de stat către bugetele locale, prin bugetul Ministerului Sănătății, în limita creditelor bugetare aprobate cu această destinație și a normativului de personal aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 459/2010 pentru aprobarea standardului de cost/an pentru servicii acordate în unitățile de asistență medico-socială și a unor normative privind personalul din unitățile de asistență medico-socială și personalul care desfășoară activități de asistență medicală comunitară, cu modificările ulterioare.

Autoritățile administrației publice locale sunt responsabile de asigurarea spațiului, precum și a bunurilor și serviciilor necesare întreținerii și funcționării activității de asistență medicală comunitară, în condițiile legii și în limitele resurselor umane și financiare existente.

PLANUL ANUAL DE ASISTENȚĂ MEDICALĂ COMUNITARĂ PE ANUL 2026

Obiectivul 1 Identificarea activă, în cadrul Compartimentului Asistență socială, a problemelor medico-sociale ale comunității și în special, ale persoanelor aparținând grupurilor vulnerabile, facilitarea accesului la servicii medicale.

MĂSURI	INSTITUȚII RESPONSABILE	TERMEN DE ÎNDEPLINIRE	INTERVAL DE EVALUARE	BUGET	INDICATORI/ OBSERVAȚII
1.1 Identificarea persoanelor și a grupurilor vulnerabile din punct de vedere medical, social sau al sărăciei, respectiv a factorilor de risc pentru sănătatea acestora și evaluarea, respectiv determinarea nevoilor de servicii de sănătate ale acestora	U.A.T. ILVA MICĂ	Decembrie 2026	Anual	Buget de stat Buget local	Persoane catagrafiate. Consemnare probleme sociale. Sprijin emitere acte de identitate. Persoană sprijinită în obținerea unor beneficii sociale
1.2 Identificarea persoanelor neînscrise pe listele medicilor de familie și transmiterea informațiilor despre acestea către medicul de familie, cu precădere a copiilor și a gravidelor, în scopul obținerii calității de asigurat de sănătate și asigurării accesului acestora la servicii medicale	U.A.T. ILVA MICĂ	Decembrie 2026	Lunar	Buget de stat Buget local	Persoana neînscrisă la medicul de familie Informarea persoanelor cu privire la accesul obținerii calitatii de asigurat
1.3 Organizarea unor activități de stimulare a măsurilor de promovare a sănătății care să contribuie la creșterea accesului populației, în special al persoanelor aparținând grupurilor vulnerabile, la servicii de sănătate publică.	U.A.T. ILVA MICĂ	Decembrie 2026	Anual	Buget de stat Buget local	Activități/persoane informate Informare împreună cu specialiști din domeniul sanatatii
1.4 Informarea populației asupra dreptului la pachetul minimal de servicii de sănătate pentru persoanele care nu sunt incluse în sistemul asigurărilor sociale de sănătate	U.A.T. ILVA MICĂ	Decembrie 2026	Annual	Buget de stat Buget local	Persoane informate

Obiectivul 2 Promovarea unor atitudini și comportamente favorabile unui stil de viață sănătos, inclusiv prin acțiuni de educație pentru sănătate în comunitate.

MĂSURI	INSTITUȚII RESPON SABILE	TERMEN DE ÎNDEPLINI RE	INTERVAL DE EVALUA RE	BUGET	INDICATORI/ OBSERVAȚII
2.1 Desfășurarea de programe și acțiuni destinate protejării sănătății, promovării sănătății și în directă legătură cu determinanți ai stării de sănătate, respectiv stil de viață, condiții de mediu fizic și social, acces la servicii de sănătate și efectuarea de activități de educație pentru sănătate în vederea adoptării unui stil de viață sănătos	U.A.T. ILVA MICĂ	Decembrie 2026	Trimestrial	Buget de stat Buget local	Acțiuni/ participanți
2.2 Desfășurarea diferitelor acțiuni colective de pe teritoriul comunității: programe de screening populațional și implementarea programelor naționale de sănătate, inclusive mobilizarea populației pentru participarea la programele de screening și controalele medicale profilactice	U.A.T. ILVA MICĂ	Decembrie 2026	Semestrial	Buget de stat Buget local	Acțiuni/participanți Anunțat screening populațional
2.3 Derularea unor campanii de educație pentru sănătate privind TBC, HIV/SIDA, BTS etc.	U.A.T. ILVA MICĂ	Decembrie 2026	Semestrial	Buget de stat Buget local	Activități desfășurate/ participanți
2.4 Desfășurarea de campanii de vaccinare a copiilor nevaccinați din comunități	U.A.T. ILVA MICĂ	Decembrie 2026	Lunar	Buget de stat Buget local	Copil nevaccinat conform calendarului Anunțare copii la vaccin
2.5 Derularea campaniei de vaccinare uzuale conform Programului Național de Imunizări	U.A.T. ILVA MICĂ	Decembrie 2026	Lunar	Buget de stat Buget local	Anunțați la vaccinare/vaccinat conform calendarului
2.6 Creșterea prevalenței utilizării planificării familiale, în special în rândul tinerilor, și implementarea de intervenții adresate sănătății femeii și copilului	U.A.T. ILVA MICĂ	Decembrie 2026	Trimestrial	Buget de stat Buget local	Femeie care utilizează metode de contracepție Informare si îndrumare spre cabinetul de planificare familiala

2.7 Organizarea unor activități de informare și consiliere a femeilor de vârstă fertilă privind sănătate reproducției, sănătatea mamei și a copilului, prevenirea și combaterea violenței domestice	U.A.T. ILVA MICĂ	Decembrie 2026	Trimestrial	Buget de stat Buget local	Femeie de vârstă fertilă (15-45 ani) Mamă minoră Planificare familială Consiliere preconcepțională Caz violență în familie
---	---------------------	----------------	-------------	------------------------------	--

Obiectivul 3 Reducerea riscului și prevenirea îmbolnăvirilor asociate la persoanele vulnerabile

MĂSURI	INSTITUȚII	TERMEN DE ÎNDEPLINIRE	INTERVAL DE EVALUARE	BUGET	INDICATORI/OBSERVAȚII
3.1 Supravegherea în mod activ a stării de sănătate a sugarului și a copilului mic și efectuarea de vizite la domiciliul sugarilor cu risc medical sau social și urmărirea aplicării măsurilor terapeutice recomandate de medic	U.A.T. ILVA MICĂ	Decembrie 2026	Lunar	Buget de stat Buget local	Nou-născuți. Prematur. Copil 0-18 ani (fara probleme medico-sociale)
3.2 Promovarea alăptării și practicilor corecte de nutriție	U.A.T. ILVA MICĂ	Decembrie 2026	Lunar	Buget de stat Buget local	Copil alimentat exclusiv la sân
3.3 Semnalarea medicului de familie a cazurilor suspecte de boli transmisibile constatate cu ocazia activităților în teren și participarea la aplicarea măsurilor de prevenire și combatere a eventualelor focare de infecții	U.A.T. ILVA MICĂ	Decembrie 2026	Lunar	Buget de stat Buget local	Caz boală Infecțioasă Indrumare spre medicul de familie sau specialiști
3.4 Monitorizarea și supravegherea în mod activ a copiilor din evidența specială, respectiv evidența privind tuberculoza, HIV/SIDA, boli rare, copii cu tulburări mintale și de comportament, consumatori de substanțe psihotrope, alte categorii înscrise în registre și evidențe speciale	U.A.T. ILVA MICĂ	Decembrie 2026	Lunar	Buget de stat Buget local	Copil cu boală cronică. Caz TBC în tratament. Caz HIV/SIDA. Număr copii boli rare. Caz copil cu nevoi medicale speciale. Copil cu tulburări mintale și de comportament. Copil cu dizabilități Monitorizarea cazurilor

3.5 Identificarea, urmărirea și supravegherea medicală a gravidelor cu risc medical sau social în colaborare cu medicul de familie și cu asistența medicală a acestuia, prin efectuarea de vizite periodice la domiciliul gravidelor și al lăuzelor	U.A.T. ILVA MICĂ	Decembrie 2026	Lunar	Buget de stat Buget local	Gravidă minoră Gravidă risc medical Gravidă cu probleme sociale. Gravidă care a efectuat consultații prenatale Gravidă neînscrisă la medicul de familie. Gravidă consiliată. Gravidă înscrisă de AMC la medic familie. Lăuză
3.6 Monitorizarea și supravegherea în mod activ a bolnavilor din evidența specială, respectiv evidența privind tuberculoza, IV/SIDA, boli rare, persoane cu tulburări mintale și de comportament, consumatori de substanțe psihotrope, alte categorii de persoane supuse riscului sau cu afecțiuni medicale înscrise în registre și evidențe speciale	U.A.T. ILVA MICĂ	Decembrie 2026	Lunar	Buget de stat Buget local	Adult boli cronice Adult TBC Adult HIV/SIDA Adult boli rare Adult dizabilități Adult cu tulburări mintale și de comportament Adult consumator de substanțe psihotrope Monitorizarea cazurilor si îndrumare spre medici specialiști
3.7 Monitorizarea în mod activ a persoanelor varstnice, identificarea, prevenirea marginalizării și reintegrarea socială a persoanelor varstnice.	U.A.T. ILVA MICĂ	Decembrie 2026	Lunar	Buget de stat Buget local	Asigurarea accesului la servicii comunitare Servicii de sănătate, conform sistemului de asigurări de sănătate. Însotire la medicul de familie, dacă este cazul.